CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

174ª REUNIÃO
137ª ORDINÁRIA

Data: 30/09/2008
Hora: 09h00min
Local: Auditória Maria Eglantina Nunes Rondon / SUSAM

ABERTURA Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e oito, às nove horas e
quinze minutos, na Auditória Maria Eglantina Nunes Rondon, localizado na sede da SUSAM,
situada na Av. André Araújo nº 701- Aleixo, realizou-se a 174ª Reunião (Centésima
septuagésima quarta) 137ª (centésima trigésima sétima) Ordinária do Conselho Estadual de
Saúde do Amazonas.
ITEM 01 – Cumprindo o rito regimental e havendo quórum legal para o inicio da Reunião o
senhor vice-presidente do CES/AM Fabio Manabu Martins Shimizu, iniciou às nove  horas.
ITEM 02 – APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA: 173ª Reunião, 136ª(Ordinária),

realizada  no dia vinte e seis  de agosto de dois mil e oito, que submetida a apreciação da
plenária foram solicitadas as alterações, indo para votação, sendo aprovada com
alterações.

ITEM 03 – Processo de nº 17161/2008 – Resolução CIB/AM Nº 067, O68 e 070 a 079/2008.

ITEM 04 - Processo nº 19704/2008 – Resolução CIB/AM Nº 080 a 082/2008. Aprova
documento instrutivo para a construção do Termo do Compromisso de Gestão dos Municípios
do Estado do Amazonas, que tem como objetivo orientar os gestores municipais quanto ao
processo de adesão ao PACTO PELA SAÚDE.

ITEM 05 - Processo de nº 14479/2008 - Resolução CIB/AM Nº 038/2008- CES/ AM-
ADREFERENDUM, que trata sobre o Termo de Parceria celebrado entre o governo do Estado
do Amazonas e o Sistema de Apoio aos Profissionais de Saúde- SAPS, objetivando o apoio
logístico à rede de serviços de saúde do Estado.

ITEM 06- Resolução Nº 022/2008- CES/AM- ADREFERENDUM- que trata sobre o Termo de
Parceria celebrado entre o governo do Estado do Amazonas e o Sistema de Apoio aos
Profissionais de Saúde- SAPS, para possibilitar apoio financeiro destinado a custear as
despesas com ações e serviços de saúde no decorrer das festividades do Folclórico de
Parintins-AMA.

ITEM 07- Processo de nº 18611 /2008- HEMOAM- Convenio nº 3580/2004. O conselheiro
José Rodrigues indicado para relatoria do assunto, que trata do pedido  reformulação do
Plano de Trabalho concernente ao Termo de Convênio nº 3580/2004. PARECER Favorável.

ITEM 08 - Processo de nº 3862/2008 – CASA CIVIL/ Processo de nº 15266/2008- SUSAM/
Conselho de Saúde- Minuta de Lei para reformulação do Arcabouço Jurídico do CES/AM.

ITEM 09- Processo de nº 19753/2008- Eleição de delegados da IV Plenária de Conselhos.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

2

ITEM 10- Processo de nº 18353/2008 – Que trata do Termo de Convênio nº 3305/2001
firmado entre a união através do Ministério da Saúde e a Secretária de Estado de Saúde do
Amazonas, com objetivo de prevê a aquisição de Equipamento e Materiais Permanente para
a Unidade Mista do Município de Urucurituba, visando o fortalecimento do Sistema Único de
Saúde. PARECER favorável.

ITEM 11- Processo de nº 19189/2008- Apresentação das atividades da Mesa Estadual de
Negociação Permanente do SUS- MENPS SUS, no período de 2007/2008.

ITEM 12- Apresentação das atividades desenvolvidas pelo Comitê de Humanização, nos
termos da Agenda Básica do CES/AM para 2008. Apresentação pela servidora Telma da
Conceição S. Amaral Pereira.

ITEM 13- Apresentação das atividades desenvolvidas pelo Comitê Estadual de Aleitamento
Materno, retirado de pauta, fica para próxima reunião.

ITEM 14- INFORMES- Os conselheiros José Rodrigues, Rui Guilherme,  Fabio Manabu e a
Secretária Executiva do CES/AM, estiveram em Fortaleza no IV Encontro Nacional do
Ministério Publico em Defesa da Saúde. O conselheiro Rui Guilherme, informou  sobre a
primeira oficina de controle social em Saúde Mental, que acontecerá em março/2009, com a
participação de todos os atores que trabalham em saúde mental no Amazonas, sendo a
iniciativa do Ministério da Saúde, através da Comissão Nacional de Saúde do Trabalhador-
COSAT. O conselheiro José Rodrigues, informou também  sobre a participação de um grupos
de conselheiros num evento sobre controle social, que será  realizada  a partir  do dia 06.10.
2008 em Tocantins- TO. A conselheira Valdenora da Cruz Rodrigues informou sobre a
inauguração do Centro de Reabilitação no Bairro da Colônia Antônio Aleixo, resultado de
muita luta , inclusive desde o inicio de sua participação neste Conselho de Saúde e agora
também em nível nacional.

ITEM-15 – ANIVERSARIANTE DO MÊS- O Vice presidente Fabio Manabu  Martins Shimizu
parabenizou os conselheiros aniversariante do mês: Estevão Lemos Barreto, Francisco da
Costa Aquino, Flávio  Silveira de Barros, Edson Sarkis Gonçalves. A reunião foi encerrada às
doze horas e quinze minutos. Estiveram presente os conselheiros titulares: José Rodrigues,
Adarcyline Rodrigues, Fabio Manabu Martins Shimizu, Fernando Brandão de
Albuquerque, Valdenora da Cruz Rodrigues, Maria de Lourdes Ribeiro de Souza,
Roberto de Assis Rodrigues, Rui Guilherme Neves de Souza.

Conselheiros Suplentes: Joaquim Alves Barros Neto, Tandreli Silva Sant”Anna,Luiz
Claudio Dias, Jurandir Chaves de Vasconcelos, Maria das Graças Silva Andrade,
Francilene Xavier Ferreira, Luís Francisco Belém Costa, Gilson Aguiar da Silva , Elson
Moreira de Melo. Manaus,  30 de setembro de 2008.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br